
 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Direttore 
Amministrativo 

Dott. Ugo Porcu 
 

Firma in calce 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.   DEL  / /  

Proposta n. 376 del 05/12/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento Giuridico Economico 

 

OGGETTO: Nomina agente contabile e individuazione referenti per i magazzini centralizzati che 

costituiscono l’hub unico del farmaco. 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

SI [  ] NO [ X ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [  ] NO [ X ] 

103274
Font monospazio
341                   30    12    2025



IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

 
RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 190 del 
11/08/2025con cui è stato definito l’assetto macro-organizzativo dell’Azienda, anche a seguito delle 
integrazioni e variazioni normative di cui alle intervenute leggi regionali di modifica della sopra 
richiamata legge regionale n. 24/2020 ed in particolare alla legge regionale n.8 del 11/03/2025 
“Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario 
regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 

 
CONSIDERATO CHE, fino alla definizione delle procedure di assegnazione degli incarichi 
dirigenziali previsti dalla macro-organizzazione di cui al sopra citato Atto Aziendale e dell’assetto d 
di micro-organizzazione in fase di prossima implementazione, permane l’assetto organizzativo 
aziendale con i relativi livelli di responsabilità attualmente assegnati secondo la deliberazione del 
Direttore Generale n. 30 del 01.02.2023 e le successive modifiche ed integrazioni, con la quale sono 
state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle procedure previste dalla 
normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture e funzioni aziendali di cui al precedente Atto; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

 
PREMESSO che, con nota PG n. 48327 del 08/10/2025, il Direttore Generale ARES ha preso atto 

del conferimento di incarico al Dott. Antonio Tognotti, Direttore del Dipartimento Giuridico- 

Economico, presso la Direzione Generale della Sanità - Assessorato Igiene Sanità Assistenza 

Sociale, e che, in attesa della completa attuazione dell’Atto Aziendale approvato con delibera n. 190 

dell’11/08/2025, nonché dell’avvio delle procedure per la nomina del Direttore del predetto 

Dipartimento, al fine di garantire la continuità delle attività delle strutture ad esso afferenti , è stato 

individuato il Dott. Ugo Porcu, Direttore Amministrativo, per l’assunzione temporanea delle funzioni 

di direzione del medesimo Dipartimento. 

CONSIDERATO che con Determinazione del DG Sanità n.1199 del 10.12.2019 è stato nominato il 

Gruppo Tecnico di Progettazione per la stesura del capitolato tecnico della gara centralizzata per 

esternalizzare la gestione del magazzino unico ed il servizio di distribuzione dei farmaci e dispositivi 

medici nella Regione Sardegna; 

VISTA la DGR 1/7 del 01/07/2020 con la quale la competenza allo svolgimento della gara è stata 

trasferita da ATS alla Centrale di Committenza presso la Presidenza della Regione; 



DATO ATTO che la procedura di gara è stata definitivamente aggiudicata dalla Centrale Regionale 

di Committenza (di seguito anche CRC) con Determinazione n.431 del 28.06.2023 a favore del RTI 

Plurima S.p.A., SDA Express Courier S.p.A. e Servizi Associati Soc.Coop. risultato primo in 

graduatoria; 

 
RICHIAMATA la nota della CRC n.11073 del 27.12.2023 con la quale è stata comunicata ad ARES 

l’attivazione della Convenzione, trasmettendo in allegato la copia sottoscritta della stessa per 

l’adesione; 

 
DATO ATTO che, in forza della L.R. n.24/2020 e ss.mm. e ii. e della DGR Sardegna n.2/9 del 

17.01.2023, la competenza alla gestione dell’acquisto e distribuzione di farmaci e dispositivi medici 

è in capo ad ARES che la gestisce d’intesa con la CRC presso la Presidenza della Regione e 

utilizzando il servizio di magazzino unico e logistica integrata e distribuzione dei medicinali e 

dispositivi medici alle strutture delle Aziende Sanitarie denominato “Hub del Farmaco”; 

 
PRESO ATTO che con Deliberazione del DG ARES n. 10 del 2 gennaio 2024 è stata recepita la 
convenzione quadro per l’affidamento del servizio di logistica integrata e distribuzione dei medicinali 
e dispositivi medici alle strutture delle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna 
attraverso l’HUB unico del farmaco (CIG 9115381A5B) per l’importo di aggiudicazione pari a € 
32.033.017,27 oltre iva non comprensivo di opzioni di rinnovo; 

CONSIDERATO 
- che il Capitolato Tecnico della procedura in oggetto e la successiva convenzione stipulata 

con il fornitore aggiudicatario definiscono tra le prestazioni del servizio quella 
dell’esternalizzazione della gestione del magazzino centralizzato, per il quale l’operatore 
economico dovrà garantire l’allestimento dei locali a norma di legge, l’installazione 
dell’attrezzatura tecnologica necessaria, assicurare i servizi di: ricezione e accettazione 
merci; allestimento e stoccaggio; evasione delle richieste provenienti dai centri richiedenti; 
trasporto, consegna e distribuzione beni sanitari; 

- che l’operatore economico assume in proprio ogni responsabilità per la perdita o il danno 
subito dalla merce durante il periodo della custodia; 

- che l’organizzazione dell’appalto in parola prevede tre punti fisici che operano come 
magazzini centralizzati costituenti il magazzino unico del farmaco: magazzino di Sassari (Via 
Predda Niedda Str. 10, 11, 07100 Sassari SS); magazzino di Nuoro (Via Livio Mauri, 12, 
08100 Nuoro NU); magazzino di Cagliari (8° STRADA Z.I. MACCHIAREDDU, 09010 Uta 
CA); 

- che i dati contabili dei prodotti che costituiscono gli approvvigionamenti dei beni sanitari 
gestiti dall’hub del farmaco sono contenuti nel gestionale ERP aziendale di ARES – SISAR 
AMC (Ambiente 30) – e che i magazzini sono dotati di uno specifico WMS – gestionale di 
magazzino – interoperabile con l’ERP di ARES e che consente una gestione puntuale dei 
prodotti in termini di giacenze e delle ubicazioni di questi; 

 
PRESO ATTO 

- che l’Organizzazione Aziendale di ARES Sardegna prevede una specifica struttura 
complessa denominata Hub del Farmaco e HTA che, tra le altre attività, svolge la funzione 
di analisi del contesto regionale di logistica e distribuzione dei beni sanitari finalizzata alla 
gestione degli approvvigionamenti, stoccaggio e movimentazione di beni sanitari dagli HUB 
verso le strutture sanitarie; 

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 106 del 13/05/2025 è stato conferito 
l’incarico di Direttore di Struttura Complessa per la Direzione della S.C. HUB del Farmaco e 
HTA di ARES al dott. Paolo Serra; 

- che l’organizzazione di suddetta struttura è a tutt’oggi in fase di implementazione delle 
professionalità previste. 

RILEVATA la necessità di provvedere alla nomina per ARES Sardegna, di un Agente Contabile, 
responsabile della gestione del magazzino aziendale dei beni del magazzino farmaceutico, 
riservandosi di integrare suddetta nomina al momento dell’implementazione dell’assetto 
organizzativo; 



DATO ATTO che l’agente contabile nominato sarà soggetto alle responsabilità, adempimenti e 
garanzie previste dalle disposizioni della normativa vigente relative alla gestione del magazzino 
aziendale dei beni del magazzino farmaceutico aziendale, tra cui l’obbligo di resa del conto giudiziale; 

 
RICHIAMATA la seguente normativa in materia di agenti contabili e resa dei conti giudiziali: Regio 
Decreto n. 2440 del 18/11/1923, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e 
sulla contabilità generale dello Stato”, ed in particolare l’art. 74; Regio Decreto n. 827 del 23/05/1924, 
con il quale è stato adottato il “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 
generale dello Stato” ed in particolare gli artt. 178 e ss., artt. 192, 193, artt. 610 e ss., e art. 632; 
Regio Decreto n. 1214 del 12/7/1934, recante “Testo Unico delle Leggi sulla Corte dei Conti”, ed in 
particolare gli artt. 44 e 45; Legge n. 20 del 14/01/1994, recante “Disposizioni in materia di 
giurisdizione e controllo della Corte dei Conti”; D.P.R. n. 254 del 4/9/2002, recante “Regolamento 
concernente le gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle amministrazioni dello Stato”; il D. Lgs. 
N.174/2016 in cui sono definite le attività in capo agli agenti contabili relative tra l’altro alla 
presentazione del conto giudiziale all'amministrazione di appartenenza; 

 
RITENUTO che, vista l’esternalizzazione della gestione dei magazzini centralizzati come descritta 
sopra e l’organizzazione aziendale di ARES Sardegna, risulta necessario individuare una gestione 
organica e condivisa dell’attività di Agente Contabile dei magazzini sopra riportati, prevedendo: 

- la nomina di un Agente Contabile che supervisiona le attività, identificato nel Dott. Paolo 
Serra, Direttore della SC Hub del Farmaco e HTA di ARES Sardegna; 

- l’individuazione di un referente per ogni punto fisico sopra descritto, previo accordo sul 
nominativo con l’operatore economico aggiudicatario della procedura in oggetto, identificato 
nella figura del Direttore Tecnico Farmacista di ciascun sito, contrattualmente responsabile 
delle quantità e della custodia dei beni stoccati nel relativo punto fisico; 

per tutto ciò in premessa 
 

PROPONE 

 
DI INDIVIDUARE una gestione organica e condivisa dell’attività di Agente Contabile dei magazzini, 
come sotto indicato: 
1) un responsabile agente contabile che supervisiona le attività, identificato nel Dott. Paolo Serra, 

Direttore della SC Hub del Farmaco e HTA di ARES Sardegna; 
2) un referente per il supporto all’attività dell’agente contabile per ogni punto fisico sopra descritto, 

individuato, previo accordo sul nominativo con l’operatore economico aggiudicatario della 
procedura in oggetto e identificato nella figura del: 
- Direttore Tecnico Farmacista presso il magazzino di Sassari (Via Predda Niedda Str. 10, 11, 

07100 Sassari SS: dott.ssa Elisabetta Catte; 
- Direttore Tecnico farmacista presso il magazzino di Nuoro (Via Livio Mauri, 12, 08100 Nuoro 

NU): dott.ssa Bastiana Malune; 
- Direttore Tecnico Farmacista presso il magazzino di Cagliari (8° STRADA Z.I. 

MACCHIAREDDU, 09010 Uta CA): dott.ssa Barbara Zedde. 

DI DARE ATTO che l’agente contabile nominato, che opera con il supporto dei referenti individuati, 
è soggetto alle responsabilità, adempimenti e garanzie previste dalle disposizioni della normativa 
vigente relative alla gestione del magazzino farmaceutico, tra cui l’obbligo di resa del conto giudiziale; 

DI PRECISARE che per l'espletamento delle funzioni di agente contabile non è previsto alcun 
compenso o/e onere economico per il bilancio aziendale; 

DI RISERVARSI di integrare la presente nomina a seguito di ulteriori implementazioni dell’assetto 
organizzativo della struttura; 

DI DELEGARE alla SC Bilancio le attività necessarie agli adempimenti prescritti dagli art. 138 e 
seguenti del D.Lgs. 174/2016; 



DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla SC Affari Generali, Relazioni 
Istituzionali, Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 
 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Ugo Porcu 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato da dott. Ugo Porcu, Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 
266 del 18.10.2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo Dott. Ugo Porcu 

FAVOREVOLE [ ] FAVOREVOLE [ ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 

DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione; 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Pintor 

103274
Font monospazio
x                                                                                   x



 
 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal  / /  al  / /  
 

 
Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

103274
Font monospazio
30    12  2025         14    01    2026


		2025-12-29T19:09:28+0100
	UGO PORCU


		2025-12-29T19:10:02+0100
	UGO PORCU


		2025-12-30T10:34:17+0100
	EVELINA GOLLO


		2025-12-30T19:33:56+0100
	PINTOR GIUSEPPE


		2025-12-30T21:52:54+0100
	GAVINO LEI




